
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021111000005

5

Nº 211, quarta-feira, 10 de novembro de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

Ministério da Cidadania

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA MC Nº 704, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CIDADANIA, no uso das atribuições que lhe
conferem os incisos I e II, do parágrafo único do art. 87 da Constituição Federal, e tendo
em vista o disposto na Lei nº 12.395, de 16 de março de 2011, Lei nº 10.891, de 09 de
julho de 2004, no Decreto nº 5.342, de 14 de janeiro de 2005 e nas Portarias nº 67, de 4
de abril de 2013 e nº 593, de 18 de janeiro de 2021, resolve:

Art. 1º Instituir a Chamada Pública para seleção de atletas a serem beneficiados
pelo Programa Bolsa Atleta, categoria Atleta Pódio, na forma do Edital nº 02, de 08 de
novembro de 2021 da Secretaria Nacional de Esporte de Alto Rendimento da Secretaria
Especial do Esporte.

Art. 2º Os interessados deverão cumprir com as exigências descritas no Edital
em relação às fases dos pleitos, aos procedimentos de inscrição e aos critérios objetivos
para concessão dos respectivos benefícios.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO INÁCIO RIBEIRO ROMA NETO

SECRETARIA ESPECIAL DO ESPORTE
SECRETARIA NACIONAL DE INCENTIVO E FOMENTO AO ESPORTE

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DA LEI FEDERAL DE INCENTIVO
AO ESPORTE

DELIBERAÇÃO Nº 1.485, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2021

Dá publicidade aos projetos desportivos,
relacionados no anexo I, aprovados nas reuniões
ordinárias e extraordinária realizadas em 09/09/21,
14/10/2021 e 26/10/2021.

A COMISSÃO TÉCNICA VINCULADA AO MINISTÉRIO DA CIDADANIA (Secretaria
Especial do Esporte - Decreto 9.674 de 02 de janeiro de 2019) de que trata a Lei nº
11.438 de 29 de dezembro de 2006, instituída pela Portaria nº 357, de 20 de fevereiro
de 2019, considerando:

a) a aprovação dos projetos desportivos, relacionados no anexo I, aprovados
nas reuniões ordinárias e extraordinária realizadas em 09/09/21, 14/10/2021 e
26/10/2021.

b) a comprovação pelo proponente de projeto desportivo aprovado, das
respectivas regularidades fiscais e tributárias nas esferas federal, estadual e municipal,
nos termos do parágrafo único do art. 27 do Decreto nº 6.180 de 03 de agosto de
2007 decide:

Art. 1º Tornar pública, para os efeitos da Lei nº 11.438 de 2006 e do
Decreto nº 6.180 de 2007, a aprovação do projeto desportivo relacionado no anexo
I.

Art. 2º Autorizar a captação de recursos, nos termos e prazos expressos,
mediante doações ou patrocínios, para o projeto desportivo relacionado no anexo I.

Art. 3º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

DIEGO FERREIRA TONIETTI
Presidente da Comissão

ANEXO I

1- Processo: 71000.067998/2021-11
Proponente: Associação Dojo Samurais
Título: Projeto SuperAÇÃO
Registro: 2102482
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 27.729.192/0001-28
Cidade: Maceió UF: AL
Valor autorizado para captação: R$ 297.287,35
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3186 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 46596-8
Período de Captação até: 14/10/2023
2- Processo: 71000.072144/2021-49
Proponente: Automóvel Clube de Severiano de Almeida/RS - ACSA
Título: ACSA 4 x 4 - Desafio Sertões
Registro: 2102885
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 07.024.855/0001-00
Cidade: Severiano de Almeida UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 2.609.870,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3768 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 9308-4
Período de Captação até: 26/10/2023
3- Processo: 71000.071075/2021-56
Proponente: Automóvel Clube de Severiano de Almeida/RS - ACSA
Título: ACSA Rally - Desafio América
Registro: 2102823
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 07.024.855/0001-00
Cidade: Severiano de Almeida UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 1.995.015,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3768 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 9307-6
Período de Captação até: 26/10/2023
4- Processo: 71000.070715/2021-19
Proponente: Automóvel Clube de Severiano de Almeida/RS - ACSA
Título: ACSA Rally 2022
Registro: 2102699
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 07.024.855/0001-00
Cidade: Severiano de Almeida UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 1.603.952,70
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3768 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 9306-8
Período de Captação até: 26/10/2023
5- Processo: 71000.063970/2021-05
Proponente: Associação Esportiva Goiana de Basquetebol
Título: AEGB - Basquete de Rendimento
Registro: 2101866
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 11.128.051/0001-10
Cidade: Goiânia UF: GO
Valor autorizado para captação: R$ 1.870.093,18
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1610 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 137739-6
Período de Captação até: 14/10/2023
6- Processo: 71000.068999/2021-75
Proponente: Automóvel Kart Clube de Brusque
Título: "Alta Performance"

Registro: 2102569
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 00.608.341/0001-44
Cidade: Brusque UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 2.212.592,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 5233 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 15197-1
Período de Captação até: 26/10/2023
7- Processo: 71000.064156/2021-08
Proponente: Associação Laços de Bem
Título: Movimentar Bem
Registro: 2101942
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 30.993.330/0001-96
Cidade: Catalão UF: GO
Valor autorizado para captação: R$ 308.709,84
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0311 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 70393-1
Período de Captação até: 26/10/2023
8- Processo: 71000.067293/2021-96
Proponente: Associação Lencoense de Basquetebol
Título: Esporte para a Vida Fase III
Registro: 2102377
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 10.810.243/0001-49
Cidade: Lençóis Paulista UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 397.431,65
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0053 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 97098-0
Período de Captação até: 14/10/2023
9- Processo: 71000.069331/2021-45
Proponente: Associação Pró-Ensino em Santa Cruz do Sul
Título: Ações para o Envelhecimento com Qualidade de Vida
Registro: 2102597
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 95.438.412/0001-14
Cidade: Santa Cruz do Sul UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 119.617,94
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4044 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 5585-9
Período de Captação até: 26/10/2023
10- Processo: 71000.062879/2021-64
Proponente: Associação Palmas Jovem
Título: Gol Total
Registro: 2101502
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 26.753.525/0001-91
Cidade: Palmas UF: TO
Valor autorizado para captação: R$ 693.024,50
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 5921 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 21482-5
Período de Captação até: 14/10/2023
11- Processo: 71000.072475/2021-89
Proponente: Associação Mineira de Futebol Americano Betim Bulldogs
Título: Futebol Americano Betim
Registro: 2103011
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 26.733.373/0001-65
Cidade: Betim UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 1.167.366,80,
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0750 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 126141-X
Período de Captação até: 26/10/2023
12- Processo: 71000.072217/2021-01
Proponente: Associação Mineira do Paradesporto
Título: Bocha Paralímpica
Registro: 2102949
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 29.335.005/0001-57
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 177.936,11
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3490 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 39384-3
Período de Captação até: 26/10/2023
13- Processo: 71000.072158/2021-62
Proponente: Associação Mineira do Paradesporto
Título: O Esporte é delas
Registro: 2102897
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 29.335.005/0001-57
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 460.142,77
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3490 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 39385-1
Período de Captação até: 26/10/2023
14- Processo: 71000.068421/2021-19
Proponente: Associação Mountain Bike BH de Ciclismo
Título: Fundamentos do Mountain Bike
Registro: 2102552
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 09.222.540/0001-94
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 585.137,96
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3308 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 7063-7
Período de Captação até: 26/10/2023
15- Processo: 71000.069381/2021-22
Proponente: Associação Maringaense de Vôlei de Praia
Título: Maringá Vôlei
Registro: 2102614
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 04.571.078/0001-17
Cidade: Maringá UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 1.005.298,83
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 8053 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 42051-4
Período de Captação até: 26/10/2023
16- Processo: 71000.068976/2021-61
Proponente: Confederação Brasileira de Ciclismo
Título: Volta Ciclística Internacional do Paraná
Registro: 2102549
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 51.936.706/0001-09
Cidade: Londrina UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 1.122.218,11
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2755 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 38981-1

Rede Esportes
Realce

Rede Esportes
Realce


